1

ATA DA 2ª. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

DEFESA DO MEIO AMBIENTE (COMDEMA).

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às

quatorze horas e quinze minutos, em primeira chamada, reuniram-se as entidades e

pessoas descritas na lista de presenças. Deu-se início, na Praça do Meio Ambiente,

situada no bairro Quincas Machado, à segunda reunião ordinária do Conselho

Municipal de Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA). A reunião teve início com a

presença de 10 (dez) conselheiros. O Presidente do Conselho, o Secretário

Municipal de Meio Ambiente, Roberto Martins, iniciou saudando a todos e

agradecendo pela presença. Ordem do Dia: 1) O presidente iniciou colocando em

votação a ata da última reunião, que foi disponibilizada anteriormente por meio da

linha de transmissão, sendo aprovada por unanimidade. 2) Em seguida, o presidente

informou aos conselheiros sobre o termo de autorização de uso atualizado do local

onde a Associação de Catadores de Materiais Recicláveis está localizada, que é

uma área da União, cedida à Prefeitura Municipal. O termo estava vencido desde

2013, sendo agora atualizado até o dia trinta e um de dezembro do ano 2028. 3) O

presidente discorreu sobre o novo contrato que está sendo celabrado entre a

Associação de Catadores e a Prefeitura, enfatizando que no contrato atual, exige um

mínimo de 13 (treze) toneladas, passando agora para 60 (sessenta) toneladas de

recicláveis ao mês. Informou ainda que essa nova quantidade foi sugerida pela

Aderes, por meio de estudos técnicos, baseando-se no fato de que cada catador

deve reciclar no mínimo quatro (04) toneladas por mês; multiplicando pelo número

de catadores, chegou-se a esse total. Ressaltou-se que todo o processo do novo

contrato foi realizado em alinhamento com o Ministério Público em Vitória e com a

Aderes. Sendo que no novo contrato, foram estabelecidas metas e

responsabilidades, reforçando mais uma vez que a associação se trata de uma

empresa e que deve assumir ainda mais novas responsabilidades. 4) Em seguida, o

presidente discorreu em deralhes sobre a Mostra de Curtas Ambientais, que

acontecerá no dia 11 de setembro. Lembrou que a mostra normalmente acontece no

mês de junho, mas, devido à mudança de governo e à falta de transição, foi inviável

2

realizá-la nesse período, em comum acordo com a Secretaria Municipal de

Educação, decidiu-se transferi-la para o mês de setembro, por ser também um mês

expressivo para o meio ambiente, em que se comemora o Mês da Árvore. Ressaltou

que no mês de junho ocorreram diversos eventos voltados ao meio ambiente, com

ações de educação ambiental, palestras, o Dia “D” dos resíduos recicláveis, entre

outras atividades amplamente divulgadas pelas redes sociais. 5) Em seguida, o

presidente passou a palavra ao conselheiro, Gean Luiz Vimercati de Sousa, que

informou ao Conselho que o supermercado "Do Povo", situado às margens da BR-

482, Km 83, foi autuado devido a uma obra em desacordo com a licença ambiental

emitida. Foi sugerido que o valor da multa fosse revertido em equipamentos de

jardinagem, visto que os equipamentos atuais estão defasados. A proposta foi posta

em votação, sendo aprovada por unanimidade. 6) O presidente informou que, pela

manhã, ocorreu a primeira reunião da Comissão do Fundo de Meio Ambiente, na

qual foi discutido detalhadamente o teor do Regimento Interno do Fundo Municipal

de Meio Ambiente. Ficou deliberada e aprovada por meio da Comissão, a aquisição

de um (01) veículo adequado para as atividades de fiscalização, educação

ambiental, apoio administrativo em viagens e ao programa PetVida; seis (06)

computadores modernos; duas (02) impressoras modernas; duas mil (2.000) capas

para liberação de licenças ambientais e documentos administrativos; mil (1.000)

mini-pevs, no formato atual de PEVs existentes (modelo porta-canetas), destinados

a ações de educação ambiental. A proposta foi posta em votação, no que após

discutida pelos presentes, foi aprovada por unanimidade, para as devidas

providencias complementares, dentre elas a publicação no boketim da Amunes. O

presidente também lembrou que, com os recursos do Fundo Municipal de Meio

Ambiente, a Secretaria já adquiriu anos atrás, um (01) drone e um (01) GPS para

fiscalização; um (01) datashow, uma (01) tela de projeção, uma (01) caixa de som e

dois (02) microfones para ações de educação ambiental além de (01) telefone

celular para auxiliar no atendimento ao público na sede da Secretaria. 7) O

presidente passou a palavra ao conselheiro, Helyton Vargas de Azevedo,

conselheiro representante do Batalhão de Polícia Militar Ambiental (BPMA), que

sugeriu que as reuniões ordinárias do Conselho passassem a ser realizadas

bimestralmente, onde havendo alguma necessidade de discutir algum assunto mais

urgente, o presidente poderá convocar uma reunião extraordinária. Sugeriu ainda

que, em caso de necessidade, fosse convocada uma reunião extraordinária. Ap´pos

3

conceder a plavra aos presentes, foi clocado em votação a sugestão do referido

conselheiro, sendo aprovado por unanimidae. O presidemnte reforçou ainda, que

conforme o Regimento do Conselho, a convocação para reunião ordinária deve

ocorrer com antecedência mínima de 72 (setenta e duas) horas, e para reunião

extraordinária, com 48 (quarenta e oito) horas. Assim, as reuniões ordinárias do

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, COMDEMA, passam a ser

realizadas bimestralmente. Não havendo mais deliberações, o presidente agradeceu

novamente a presença de todos e declarou encerrada a reunião. E eu, Jayro Cesar

Souza de Oliveira, lavrei a presente ATA, que, após ser lida e aprovada, segue

assinada pelos membros presentes.

Roberto Martins

Presidente do Comdema

Gean Luiz Vimercati de Sousa

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Fabrício Dias Heitor

Acisg - Associação Comercial, Agronegócio e Industrial e de Serviços de Guaçuí

William Pires Nunes

Loja Maçônica  Sapientíssimo Irmão Alcy Ribeiro da Costa

Valesca Valadares Candido

ASGUAMAR - Associação de Catadores de Materiais Recicláveis de Guaçuí

Barbara Daleprane Cancelieri - Convidada

ASGUAMAR - Associação de Catadores de Materiais Recicláveis de Guaçuí

4

Samuel dos Santos Curty

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos – Defesa Civil

Taiany Oliveira de Paula

Secretaria Municipal de Agricultura

Marcus Vinícius Souza Silva

ACISG - Associação Comercial, Agronegócio e Industrial e de Serviços de Guaçuí

Helyton Vargas de Azevedo

BPMA - Batalhão de Policia Militar Ambiental

Jayro Cesar Souza de Oliveira

Secretário do Comdema